

Gemüsesamen zum Ausleihen

Nachhaltiges Projekt: Salzgitters Stadtbücherei eröffnet zum zweiten Mal eine **Saatgutbibliothek**

Salzgitter. Die Stadtbibliothek hat wieder eine Saatgutbibliothek eröffnet und startet mit der Kampagne „Bildung - Nachhaltigkeit - Bibliothek“ der Büchereizentrale Niedersachsen ins zweite Jahr. Seit Donnerstag gibt es Gemüse, Kräuter oder Blumen in Tütchen zur Mitnahme. Die Bücherei stellt sie ihren Mitgliedern zur Aussaat im eigenen Garten oder auf dem Balkon zur Verfügung, im Herbst nimmt sie dann daraus gesammeltes Saatgut wieder zurück.

Das Prinzip ähnelt einer Buchausleihe. Die Stadtbibliothek stellt die abgefüllten Tütchen bereit. Es gibt verschiedene Sorten zur Auswahl. Aus Gartenmelde, Salat, Tomaten, Erbsen und Gartenbohnen kann in allen drei Zweigstellen gewählt werden. Dabei handelt

es sich um pflegeleichte und anfängerfreundliche Sorten, die sich auch für Neueinsteigerinnen und Neueinsteiger eignen.

Zum Start warten 100 Tütchen auf Abnehmer. „Da wird sicher noch nachgeordert“, so Teamleiterin Meike Buthmann, die sich ebenfalls beteiligt wie einige Kollegen und Kolleginnen. 2022 machten mehr als 75 Interessierte mit. Vor allem Tomaten und Salat waren gefragt. „Gartenmelde kannten viele nicht, das ist ähnlich wie Spinat und wurde immer beliebter.“

Die Tütchen werden mit einer Frist von neun Monaten auf dem Leseausweis kostenfrei entliehen. Das Saatgut wird im eigenen Garten oder auf dem Balkon ausgesät, gepflegt und geerntet. Später sollen die Samen aus den geernteten Früchten gewonnen und der Stadtbib-

liothek zurückgegeben werden. Mindestens die Hälfte der Nutzer und Nutzerinnen kam dieser Idee nach, so Meike Buthmann. Es gebe aber „keine Versäumnis- oder Strafgebühren“, falls jemand nicht liefert.

Dennoch lebt die Idee davon, dass möglichst viele Samen zurückfließen, damit sie im darauffolgenden Jahr erneut verliehen werden können. „Nur so kann ein Kreislauf entstehen, der zur Vermehrung und Erhaltung alter Sorten beiträgt“, heißt von Seiten der Stadt. Ziel des Projektes sei es, auf das Thema Nachhaltigkeit hinzuweisen und möglichst viele lokale Sorten interessierten Hobby-Gärtnern und Gärtnerinnen zugänglich zu machen – als Beitrag zur biologischen Vielfalt bei Gemüsesorten und zum Klimaschutz.



Einmal Gemüse in Tütchen bitte: Teamleiterin Meike Buthmann koordiniert die Saatgutbibliothek in Salzgitter. FOTO: RUDOLF KARLICZEK

trinkgut

GM Willeke GmbH

Gültig vom 20.03. - 25.03.23 Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr

Am Pfingstanger 8 · SALZGITTER-BAD
Berliner Str. 142 · SZ-LEBENSTEDT

Beck's Bier
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1.20/1.51) zzgl. € 3.10/3.42 Pfand
11.99

Grevensteiner C. & A. Veltins
Kasten = 16 x 0,5 l
(1 l = € 1.75) zzgl. € 2.78 Pfand
13.99

Bad Harzburger Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,75 l
(1 l = € 0.44) zzgl. € 3.30 Pfand
3.99

Wolters Pilsener
Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 1.11) zzgl. € 3.90 Pfand
10.99

Heineken
Kasten = 20 x 0,4 l
(1 l = € 2.00) zzgl. € 3.10 Pfand
15.99

Mariacron Weinbrand
36% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 8.56)
5.99

Vita Cola
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0.75) zzgl. € 3.30 Pfand
8.99

Vilsa Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0.39) zzgl. € 3.30 Pfand
4.72

Moskovskaya Vodka Latvia
38% Vol.
0,5 l Flasche
(1 l = € 11.98)
5.99

Grand Sud
versch. Sorten
1 l Flasche
2.99

Mumm Dry Jahrgangssekt
versch. Sorten
0,75 l Flasche
(1 l = € 5.92)
4.44

Desperados Easy-Zapf
5 l Dose
(1 l = € 3.00) pfandfrei
14.99

+ 50 Zusatz-Punkte entspricht rechnerisch € 5.49